aulatimque imminutis fillis universa deteriorum accessione toleraret. Majore enim ex hujusmodi adversis dolore angebatur, quam ante ex Joseph. Quippe ea calamitas, quæ meliorum spe et exspectatione caret, etsi vehementiore dolore nos cruciat, ille tamen ipse dolor cito lenitur, dum animo desperatio hujus corrugandæ ingeritur: quæ vero suspensa est, animum requiescere non sinit, futurorum incertitudine anxietatem jugiter nobis augens et renovans: idque ex beato David facile animadvertere possumus, qui cum adhuc vivente plangeret filio, eo ipso mortuo se a fletu continuit: quod cum servi illius mirarentur, causamque requirent, hanc ipsam rationem allegavit, quam ego modo. Merito igitur Jacob his metuebat magis atque tremebat. Sed aspectus ille desiderabilis ac Joseph facies voluptatem illi et quietem postmodum præbuit. Et quid inde voluptatis consequutus est? Sicut enim vehementissimo igni adusta membra quantumlibet quis refrigerare molliatur, nihil proficit: ita et illius mœustum animum nimique doloris flammis adustum nihil erat quod recreare posset, maxime cum ea ætate nullus fere sit voluptatis sensus: quod Berzelli excusans dicebat ad David: *Quot dies annorum vitæ meæ illuc erunt mihi, ut ascendam cum rege in Jerusalem? Filius octoginta annorum sum hodie; num discernam inter bonum et inter malum? num gustabit servus tuus quæcumque comedenter aut biberit? num audiā cantantium virorum aut mulierum voces? Et quare servus tuus gravis sit domino meo regi* (2. Reg. 19. 34. 35)? Verum quid hoc ex aliis conjicimus, cum liceat ipsum audire de se profitem? Postea enim quam filium viderat, a Pharaone de vitæ suæ annis interrogatus: *Parvi sunt, inquit, et mali dies mei, et non pervenerunt ad dies patrum meorum* (Gen. 47. 9): adeo vivacem rerum gestarum memoriam secum semper gerebat.

12. Sed enim filius iste clarus et gloriosus Joseph, cuius calamitates non suarum magnitudine calamitatum operuit? Nempe enim pater ejus unum tantum fratrem insidiatorem passus est, hic autem multo plures: atque ille quidem per priorem omnem ætatem in summa rerum copia et requie nutritus est; hic in alienam puer adductus regionem itineris ærumnas perferre cogebatur: ac Jacobo quidem aderat mater, insidias leniens; hic adolescentulus quando illi matre opus erat, tunc maxime isto adjutorio desertus et destitutus est. Ad hæc Esaū quidem usque ad combinationem tantum Jacobum perterritus; at vero Josephi fratres insidias in apertum opus perduxerunt, atque ante insidias invidia commoti detrahere illi nunquam destiterunt: quo quid acerbius esse possit, quam eos quibuscum habitas inimicos pati? Detulerunt enim illum crimine malo¹, et videntes quod a patre cæteris liberis suis plus diligenter, oderant eum, nec poterant ei quicquam pacifice loqui (Gen. 37. 2. 4). Neque enim, quod sub negotiatorum regiique eunuchi manu fuit, tam grave illi suis dixerim:

¹ sic in LXX Interpretibus legitur; secus in Hebræo et in Vulgata, ubi fratres accusasse dicitur.

multo enim clementius illo usi sunt, quam fratres. *Josephi exemplo utitur.* — Attamen ne sic quidem quievit calamitatum sæva hiemis, quippe vehementior procolla irruens ipsum rursus fere demersit. Fortasse me quispiam hoc in loco insidias dominæ dicturum existimet; ego vero ante eam quoque tempestatem aliam sæviorem dicam. Grave quidem, re vera grave, calumnias hujusmodi criminum pati damnarique, et carcerem tam prolixo tempore incolere puerum liberum, nobilem, ejusque necessitatis hactenus ignarum, sed sane gravius his omnibus illi visum puto, fluctus ætatis compescuisse. Si enim nulla flagranti concupiscentia motus illius amores blanditiasque respuisset, non mihi ita laudandus atque admirandus videretur, Christi scilicet sententiæ credenti. Neque enim ille eos qui natura sunt eunuchi, sed qui seipso castraverunt, dignos regno cælorum dixit (Matth. 19. 12). Sin vero secus, quam ille victoram retulisset? adversus quem dimicans coronam reportaret? quoniam hoste superato vitor proclamaretur, si nullus esset qui oblinctaretur, eumque niteretur dejicere? Neque enim eos qui ab animantium coitu abstinuerunt, castitatis ratione prædicamus, quod naturæ insita non sit hujusmodi concupiscentia. Si igitur beato illi adolescenti ejusmodi ignis nihil molestus fuit, quid est quod illius castitatem ita admiramur? Quod si eo tempore, quo vehementius hujusmodi flamma succenditur (agebat quippe tunc vigesimum ætatis annum), et cum nullis admotis aliis fomentis intolerabilis per se est ista vis, tunc maxime impudica mulier castissimo adolescenti insidiata est, tantum huic flammæ virium ex suis illecebribus et ornamenti adjiciens, quantum illi erat per naturam: quis jam tum illius fluctus, tumultus, et anxietatem enarrare sufficiat, cum intrinsecus quidem et natura illum et ætas perturbarent, arsque Ægyptiæ extrinsecus pelliceret, istudque non uno die, vel duobus, sed plurimo tempore perferret? Evidem reor ipsum tunc non sibi tantum timuisse, sed illi etiam indoluisse, quod ad tantum precipitum pervenire festinaret. Atque illud ex verbis quæ mulieri plena modestiæ respondit nobis constare poterit. Etenim licebat illi prosector, si voluisse, et contumeliosius et audacius ad illam loqui, siquidem illa per nimiam amoris vim facile cuncta tolerasset; verum nihil hujusmodi loquutus est aut cogitavit, sed piis cogitationibus admotis ea solummodo loquutus est, per quæ putabat illam posse pudore affici, nihilque amplius adjecit. *Ecce, enim, inquit, dominus meus propter me nihil scit eorum quæ sunt in domo sua: et omnia quæ sua sunt dedit in manu mea, nihilque in domo sua plus habet quam ego: neque aliquid quod non dederit in potestate mea præter te, eo quod uxor illius sis: et quomodo faciam hoc verbum malum, ut peccem coram Deo* (Gen. 39. 3. 9)? Et tamen post tantam modestiam tantaque castitatis indicia falsi criminis calumniam subivit, Deusque istud fieri permisit. Vincus est, nec sic prodidit insidias injustamque mulieris calumniam. Volebat enim copiosiora præmia coronasque clariores preparare, atque ideo ipsis quoque servis regiis

dimissis ipse inclusus perseverabat. Tu nolo mihi custodis clementiam objicias, verum ipsius verba diligentius examines, et inspicias animi dolorem. Nam cum somnium interpretatus esset, regio pincerna dixit : *Sed memento mel per temet ipsum, cum tibi bene fuerit, faciesque super me misericordiam, et suggestes Pharaoni de me, et educes me de carcere isto, quia furto sublatus sum de terra Hebreorum : et hic non feci quicquam, sed innocentem injecerunt me in domum lacus hujus* (Gen. 40. 14. 15). Etsi enim claustra careeris facile serebat, cum eis hominibus vivere, puta sepulcherorum violatoribus, furibus, parricidis, adulteris, homicidis (his enim atque hujusmodi plenum erat illud habitaculum), gravius illis ac molestius erat. Neque id solum, sed quod plurimos intueretur frustra et inaniter illic macerari et confici. Sed tamen, id quod tute modo quereris, servus quidem vinculis eripitur, liber autem in serum persistebat. Quod si quis regni mentionem faciat, hic mihi rursus curarum examen, vigiliarum et mille negotiorum difficultates

in medium adducet : quae omnia illis qui quietam curisque vacuam vitam diligunt, non nimis jucunda sunt. Præterea sanctis illis quidem si quid letum contingebat, mirum profecto non erat, cum needum cœlestis regnum planum et apertum esset, nec futurorum bonorum promissio manifesta : nunc vero quando tanta honorum copia proponitur, resque cunctis manifesta est, audiebitne, obseero, jam quispiam dolere, si in præsenti vita jucundis nullis perfruatur, aut prorsus in hac vita dulce aliiquid existimabit qui illa noverit? Et quid hoc animo dici abjectius potest, si, sperans paulo post in cælum se migratorum, hujus mundi requiem inquirat ac prosperitatem umbra nulla melior? *Vanitas enim vanitatum, inquit, et omnia vanitas* (Eccl. 1. 2). Quod si is, qui præsentis vitae voluptates præ cœteris hominibus fuerat expertus, hanc adversus illas sententiam tulit, multo magis nos ita affici et sentire convenit, quibus nihil est commune cum terra, quibusque in superna inscriptis civitate totamque illuc mentem transferre jussum est.

EJUSDEM AD STAGIRIUM

DE TRISTITIA¹.

LIBER TERTIUS.

1. Sufficere quidem poterant ea quæ dicta sunt ad extinguidam mœroris flammam, atque persuadendum meliore ac tranquilliore esse animo : verum ut consolatio sit cumulatior, et hunc librum adjicere institui, illud abs te primum inquirens : Dic, oro, si quis te ad regnum terrestre vocaret, atque ante ingressum ejus civitatis, vel antequam coronam acciperes in stabulum divertere necesse esset, ubi lati ac sumi plurimum viatorumque tumultus esset, et latronum perturbatio, summaque pressura et angustia, num ad illa tristia cogitatione convertereris, nonne vero illa omnia quasi nihil essent contemneres? Quomodo igitur non absurdum fuerit, terrenis rebus politurum, spe regni elatum nihil his quæ interim adversa incidunt contrahi, ad cœlos autem accessitum per singula quæ in diversorio contingent tristia decidere atque perturbari? Profecto enim diversorio ac stabuli habitatione nihilo præsentis vite status melior; idque cum sancti nobis indicare euperent, hospites ac peregrinos scipios appellabant, his verbis nos erudientes, et lata saeculi præsentis et tristia deridere, atque a terra longissime remotos toto animo cœlestia ambire, atque ad ea totam transferre cogitationem.

Mosis exemplum offert. — Age itaque ad sanctos ipsos veniam, a Joseph ad Mosem orationem transferentes. Ille enim, omnium qui in terra versabantur mitissimus, gignitur gentilibus quidem suis vi durissime servitutis oppressis, alienatus autem a parenti-

bus, ignoransque a quibus genitus esset, priori omniætate a barbaris viris educatur : quo quid gravius Hebreo, singularique prudentia prædicto adolescenti potuit contingere, etsi millies filius regis esse putarentur? Non autem hoc solo angebatur ille tunc, verum quod intueretur gentem suam summis calamitatibus opprimi. Qui enim sine illorum salute ne vivere quidem, neque in Dei libro conseribi patiebatur, quomodo aulæ regiæ regisque bonis frui potuisset, cum tanta omnes tempestate jactare gentiles cerneret? Nam si nos quoque post tam multa sæcula exortos, nullamque hujusmodi causam commiserationis erga Judæos habentes, tanta subit occisorum puerorum commissatio, quid beatus ille non passus est, qui tam singulari affectu genti suæ adstrictus ipsas corum clades oculis percipiebat, ac eos præterea qui tantis illos malis afficiebant parentum titulo honorare cogebatur? Reor ipsum miseros illos tunc infantes plus luxisse, quam fecerint parentes ipsi : quod ex ipsis liquet quæ postea gessit. Cum enim eum qui pater esse putabatur nec suadendo flectere, neque cogere valeret, ut seralem tyrannicamque jussionem removeret, ipse una malorum communium voluit esse particeps. Neque istud est quod ego nunc tantopere admiror, sed ex cæde illa conjiciens, quam præterito tempore mœroris flammarum aluerit, id admodum stupeo. Nam qui ex maxima doloris vi ad homicidium protinus erupit, ex eo opere qui prius animi dolor fuerit ostendit. Neque enim tanta illos vehementia ultus suisset, nisi plus quam patres ipsi corum malis contabuisset. Quid igi-

¹ Colb., *Ejusdem ad eundem etiam de tristitia. Savil., ad eundem Stagirium Sermo III.*

ψυχῆς. Μετὰ γάρ τὸ ἐπιλῦσαι τὸ δναρ ἔλεγε πρὸς τὸν οἰνοχόδον· Ἀλλὰ μηδέσθητί μου διὰ σεαυτοῦ, δταρ εὖ σοι γέρηται, καὶ ποιήσεις ἐπ' ἐμὲ ἔλεος, καὶ μηδέσθησῃ περὶ ἐμοῦ πρὸς Φαραὼ, καὶ ἐξάξεις με ἐκ τοῦ ὁγκωμάτος τούτου, δτι αἰλοπῆ ἐκλάπηρ ἐκ τῆς Ἐβραιῶν, καὶ ὡδε οὐκ ἐποίησα οὐδὲν, ἀλλ' ἐρέβαλόν με εἰς τὸν οἶκον τοῦ λάκκου τούτου. Εἰ γάρ καὶ τὸ καθεῖρχαι ἔφερεν εὔκδλως, τὸ γεῦν τοιούτοις συζῆν ἀνδράσι, τυμβωρύχοις, κλέπταις, πατραλοίαις, μοιχοῖς, ἀνδροφόνοις (τούτων γάρ ἀπάντων καὶ τῶν τοιούτων τὸ οἰκημα τοῦτο ἐμπέπληστο), πάντων αὐτῷ βαρύτερον τὴν. Καὶ οὐ τοῦτο μόνον αὐτὸν ἐλύπει καὶ ἔθλισεν, ἀλλὰ καὶ τὸ πολλοὺς ὄραν εἰκῇ καὶ μάτην ταριχευομένους ἔκει. Ἀλλ' ὅμως οὐ μὲν οἰκέτης, ὅπερ ἀποδύρη καὶ σὺ νῦν, ἀπτλάττετο τῶν δεσμῶν, οὐ δὲ ἐλεύθερος ἔμενε ταλαιπωρούμενος ἔτι. Εἰ δὲ τὴν βασιλείαν λέγοι τις, πάλιν μοι τὸν ἐσμὸν τῶν φροντίδων καὶ τῆς ἀγρυπνίας καὶ τῶν μυρίων πραγμάτων ἐρεῖ, ἀπερ ἀπαντα τοῖς τὸν γῆσύχιον καὶ ἀπράγμενα βίον ἀσπαζομένοις οὐ σφέδρα